
 

 

 

 

EIROPAS KOMISIJA 

Briselē, 12.3.2012. 
C(2012) 1447 final 

  

KOMISIJAS ĪSTENOŠANAS LĒMUMS 

(12.3.2012) 

par integrētās jūrlietu politikas 2011. un 2012. gada darba programmas pieņemšanu 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 
 



 

LV 2   LV 

KOMISIJAS ĪSTENOŠANAS LĒMUMS 

(12.3.2012) 

par integrētās jūrlietu politikas 2011. un 2012. gada darba programmas pieņemšanu 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 

EIROPAS KOMISIJA, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību, 

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2011. gada 30. novembra Regulu (ES) 
Nr. 1255/2011, ar ko izveido programmu integrētas jūrlietu politikas turpmākas izstrādes 
atbalstam1, un jo īpaši tās 8. pantu, 

ņemot vērā Padomes 2002. gada 25. jūnija Regulu (EK, Euratom) Nr. 1605/2002 par Finanšu 
regulu, ko piemēro Eiropas Kopienu vispārējam budžetam2, un jo īpaši tās 75. un 110. pantu, 

tā kā: 

(1) Saskaņā ar 75. un 110. pantu Padomes 2002. gada 25. jūnija Regulā (EK, Euratom) 
Nr. 1605/2002 par Finanšu regulu, ko piemēro Eiropas Kopienu vispārējam budžetam3 
(turpmāk “Finanšu regula”), un 90. panta 1. punktu Komisijas 2002. gada 
23. decembra Regulā (EK, Euratom) Nr. 2342/2002, ar ko paredz īstenošanas kārtību 
Padomes Regulai (EK, Euratom) Nr. 1605/2002 par Finanšu regulu, ko piemēro 
Eiropas Kopienu vispārējam budžetam4 (turpmāk “īstenošanas noteikumi”), pirms 
Eiropas Savienības budžeta izdevumu saistību uzņemšanās tiek pieņemts finansēšanas 
lēmums, kurā nosaka ar izdevumiem saistītās darbības būtiskos elementus un kuru 
pieņem institūcija vai iestādes, kam institūcija deleģējusi pilnvaras. 

(2) Saskaņā ar Finanšu regulas 110. pantu attiecībā uz dotācijām ir jāpieņem ikgadēja 
darba programma. 

(3) Tā kā darba programmā ir noteikta pietiekami sīka kārtība īstenošanas noteikumu 
90. panta 2. un 3. punkta nozīmē, šis lēmums ir uzskatāms par to izdevumu 
finansēšanas lēmumu, kas darba programmā paredzēti dotācijām un iepirkumam. 

(4) Saskaņā ar īstenošanas noteikumu 168. panta 1. punkta c) apakšpunktu struktūrām, kas 
de jure vai de facto ir monopolstāvoklī, dotācijas var piešķirt, neizsakot uzaicinājumu 

                                                 
1 OV L 321, 5.12.2011., 1. lpp. 
2 OV L 248, 16.9.2002., 1. lpp. 
3 OV L 248, 16.9.2002., 1. lpp. 
4 OV L 357, 31.12.2002., 1. lpp.  



 

LV 3   LV 

iesniegt priekšlikumus. Vidusjūras reģiona dalībvalstu iestādēm, kas rīko Vidusjūras 
krasta apsardzes forumu, kā to noteikušas dalībvalstis, ir ekskluzīvas zināšanas un/vai 
kompetence, tāpēc tās de facto ir monopolstāvoklī un dotācijas to darba atbalstam var 
piešķirt, neizsludinot uzaicinājumu iesniegt priekšlikumus.  

(5) Pamatojoties uz Regulas (EK, Euratom) Nr. 1605/2002 83. pantu un Regulas (EK, 
Euratom) Nr. 2342/2002 106. panta 5. punktu, šajā finansēšanas lēmumā var paredzēt 
arī procentu maksu par novēlotu maksājumu.  

(6) Šā lēmuma piemērošanas vajadzībām ir lietderīgi terminu “būtiskas izmaiņas” definēt 
Regulas (EK, Euratom) Nr. 2342/2002 90. panta 4. punkta nozīmē. 

(7) Šajā lēmumā paredzētie pasākumi ir saskaņā ar atzinumu, ko sniegusi Integrētas 
jūrlietu politikas komiteja, kas izveidota ar Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regulas (ES) Nr. 1255/2011 14. pantu, 

IR NOLĒMUSI ŠĀDI.  

1. pants 

Ar šo tiek pieņemta pielikumā izklāstītā darba programma, kas aptver dotācijas un iepirkumu 
tās programmas vajadzībām, kas izveidota integrētas jūrlietu politikas turpmākas izstrādes 
atbalstam (turpmāk “darba programma”). Šis lēmums ir uzskatāms par finansēšanas lēmumu 
Regulas (EK, Euratom) Nr. 1605/2002 75. panta nozīmē. 

2. pants 

Maksimālais ieguldījums darba programmā ir EUR 39 700 000, un to finansē no Eiropas 
Savienības vispārējā budžeta 11 09 05. pozīcijas šādā veidā: 

(a) 2011. gadā: EUR 23 140 000; 

(b) 2012. gadā: EUR 16 560 000. 

Šīs apropriācijas var segt arī procentu maksu par novēlotu maksājumu. 

3. pants 

Konkrētām darbībām paredzētu piešķīrumu summārās izmaiņas, kas nepārsniedz 15 % no 
2. pantā noteiktā maksimālā ieguldījuma, neuzskata par būtiskām izmaiņām Regulas (EK, 
Euratom) Nr. 2342/2002 90. panta 4. punkta nozīmē, ja šīs izmaiņas ievērojami neietekmē 
darba programmas būtību un mērķi.  



 

LV 4   LV 

Atbildīgais kredītrīkotājs var pieņemt šādas izmaiņas saskaņā ar pareizas finanšu vadības un 
proporcionalitātes principu. 

Briselē, 12.3.2012 

 Komisijas vārdā – 
 Maria DAMANAKI 
 Komisijas locekle



 

LV 5   LV 

1. PIELIKUMS 

Programma integrētas jūrlietu politikas turpmākas izstrādes atbalstam (2011–2013) – 
2011. gada darba programma 

1. DOTĀCIJAS 

BUDŽETA POZĪCIJA 11 09 05 

1.1. Starpnozaru instrumentu izstrāde 

Juridiskais pamats: 2. panta b) punkts, 3. panta 2. punkts un 5. panta 1. punkta 
a) apakšpunkts Eiropas Parlamenta un Padomes 2011. gada 30. novembra Regulā (ES) 
Nr. 1255/2011, ar ko izveido programmu integrētas jūrlietu politikas turpmākas izstrādes 
atbalstam (turpmāk “IJP regula”). 

Likumdevēji ir atzinuši, ka viena no IJP programmas pamatprioritātēm ir izstrādāt īpaši IJP 
paredzētus instrumentus, kas ir nozaru rīcībpolitiku sinerģijas avots (tā sauktie “starpnozaru 
instrumenti”).  

1.1.1. Projekts par jūras telpisko plānošanu Vidusjūrā un Melnajā jūrā 

Valda liela vienprātība par to, ka jūras telpiskā plānošana (JTP) ir svarīgs instruments, kas 
noder pareizas jūru un okeānu pārvaldības atbalstam, arī Barselonas konvencijas IPZP 
protokola īstenošanai. Lai gan dažās ES dalībvalstīs tiek veikti JTP īstenošanas pasākumi 
valsts vai reģionālā mērogā, pārrobežu sadarbība starp dalībvalstīm vēl arvien nav pietiekami 
plaša. Tāpēc Komisija cenšas sekmēt uz ekosistēmu balstītu pārrobežu pieeju JTP Eiropas 
jūras apgabalos, līdztekus citām darbībām izmantojot arī ES līdzfinansētus projektus dažādos 
ES jūras baseinos. Šo projektu finansējuma potenciālie saņēmēji ir publisko tiesību subjekti 
dalībvalstīs, kas robežojas ar jūras apgabalu (šajā gadījumā ar Vidusjūru un Melno jūru), kā 
arī attiecīgās reģionālās jūras konvencijas (šajā gadījumā Barselonas konvencija un 
Bukarestes konvencija). Projektā jāpiedalās iestādēm, kas iesaistījušās jūrā veiktās darbībās, 
kuras ietekmē teritoriālo attīstību.  

Veids Darbības dotācijas nolīgums – uzaicinājums iesniegt 
priekšlikumus 

Budžets EUR 1 000 000 

Apraksts Izmēģinājuma projekts, ko īsteno, lai uzkrātu praktiskas 
zināšanas un pieredzi JTP īstenošanā vienā vai vairākos 
pārrobežu jūras apgabalos, kas atrodas Vidusjūrā vai 
Melnajā jūrā un kas jāizvēlas projekta partneriem. Izvēlētajā 
apgabalā vai apgabalos partneriem konkrēti jāizmēģina JTP 
īstenošana, tostarp jāveic sākotnējais novērtējums, jāizstrādā 
jūras telpiskais plāns un jāierosina uzraudzības un 
novērtēšanas process. Projektam jānodrošina pievienotā 
vērtība attiecīgajā apgabalā notiekošiem sadarbības 
pasākumiem, un tā gaitā jānosaka esošie un potenciālie 
šķēršļi un jāsagatavo ieteikumi JTP piemērošanai pārrobežu 



 

LV 6   LV 

apgabalos. Turklāt projektā jāizpēta saiknes starp JTP un 
integrēto piekrastes zonas pārvaldību (IPZP) un tādējādi 
jāpalīdz labāk izprast abu koncepciju kopīgās un atšķirīgās 
iezīmes 

Mērķi un gaidāmie 
rezultāti 

Mērķis ir veicināt uz ekosistēmu balstītas pārrobežu JTP 
izstrādi saskaņā ar 10 pamatprincipiem, kas izklāstīti 
2008. gada paziņojumā par ceļvedi. Lai atvieglotu pārrobežu 
JTP piemērošanu visā ES, jānosaka esošie un potenciālie 
šķēršļi un jāsagatavo ieteikumi. Turklāt jāizpēta saiknes 
starp JTP un IPZP 

Atlases un piešķiršanas 
būtiskie kritēriji 

Atlases kritēriji. Pretendentiem jābūt ekonomiskām, 
finansiālām, tehniskām un profesionālām spējām, kas 
vajadzīgas ierosinātā projekta īstenošanai un pabeigšanai. 
Pieteikumā jāparāda pretendenta juridiskais statuss un 
finansiālās un darbības spējas veikt ierosināto projektu. 

Piešķiršanas kritēriji 

– Piemērotība. Pretendentiem jāapraksta, kā viņi izprot 
projekta mērķus, kādi ir viņu ierosinājumi šo mērķu 
sasniegšanai un cik lielā mērā projekts pievērsīsies 
aktuāliem jautājumiem, kas saistīti ar JTP izvēlētajā 
apgabalā vai apgabalos. 
– Pievienotā vērtība un inovācija. Pretendentiem jāpierāda, 
ka projekts papildinās esošās zināšanas un pieredzi, kas ir 
noderīgas, lai izstrādātu kopēju pieeju JTP Eiropas 
Savienībā, un jāapraksta, cik lielā mērā projektā izmantota 
novatoriska pieeja JTP. Īpaša uzmanība būtu jāpievērš 
pārrobežu JTP piemērota apgabala vai apgabalu atlasei. 
– Metodika. Pretendentiem jāapraksta darba metodika, kas 
ierosināta, lai laikus nodrošinātu projekta sekmīgu 
īstenošanu. Konkrēti, pretendentiem jāiesniedz sīki izstrādāts 
grafiks/darba plāns. Turklāt pretendentiem jāapraksta, kā 
viņi nodrošinās pietiekamu apmaiņu ar JTP 
nepieciešamajiem datiem projekta dalībnieku starpā un kur 
viņi saskata šādas datu apmaiņas galvenās grūtības 
(piemēram, juridiski, administratīvi vai tehniski šķēršļi). 
– Projekta īstenošanas līdzekļi. Pretendentiem jāpierāda, ka 
resursi (personāls, aprīkojums, finansējums utt.), ko plānots 
mobilizēt, ir piemēroti, lai laikus nodrošinātu projekta 
sekmīgu īstenošanu. Jo īpaši pretendentiem jāpierāda, ka 
viņu ierosinātie īstenošanas līdzekļi ir rentabli. 
– Projekta vadība. Pretendentiem jāpierāda, ka ierosinātā 
projekta organizācijas un vadības struktūra ir pietiekama, lai 
panāktu vajadzīgo kvalitāti, ievērotu termiņus un izveidotu 
faktisku partnerību. 
– Rezultātu izplatīšana un pamanāmība. Pretendentiem 
jāapraksta rezultātu izplatīšanas plāns un veids, kā tie 
gatavojas nodrošināt to, lai projekta rezultātus optimāli 



 

LV 7   LV 

izmantotu citas personas, kas tajā nepiedalās 

Iesaistītais 
līdzfinansējums 

Līdz 80 % attiecināmo izmaksu 

Aptuvenais grafiks Uzaicinājums iesniegt priekšlikumus jāizsludina 2012. gada 
4. ceturksnī  

1.2. Jūras baseinu stratēģiju izstrāde un īstenošana 

Juridiskais pamats: IJP regulas 2. panta d) punkts, 3. panta 4. punkts un 5. panta 1. punkta 
a) apakšpunkts 

Jūras baseina mērogā organizētas sadarbības galvenie mērķi ir dzīves kvalitātes uzlabošana 
piekrastes reģionos, vienlaikus ņemot vērā vajadzību nodrošināt ilgtspējību, nodarbinātības 
iespējas un pieejamību. Komisija ciešā sadarbībā ar dalībvalstīm un trešām valstīm sniegs 
atbalstu jūrlietu pārvaldības un lietpratības pilnveidošanai, lai turpinātu uzsāktos jūrlietu 
sadarbības mehānismus un projektus, tiecoties nodrošināt to pievienoto vērtību un ilgtspējību. 
Daudzu labu ideju praktiskai īstenošanai trūkst līdzekļu. Iespējams atbalstīt arī konkrētus 
izmēģinājuma projektus, kas saistīti ar atsevišķām jūrlietu funkcijām un ļautu pastiprināt 
dalībvalstu un trešo valstu sadarbību (piemēram, rīcības plāns Atlantijas reģionam un 
Adrijas–Jonijas apakšreģionam). Šis atbalsts ievērojamā mērā palīdzēs sagādāt augstvērtīgus 
priekšlikumus, dalībvalstīm gatavojoties reģionālo fondu apguvei ar jūras baseina stratēģiju 
palīdzību. Potenciālo saņēmēju vidū ir valsts, reģionālās un vietējās iestādes, kā arī citas 
ieinteresētās aprindas, piemēram, NVO, sociālo partneru organizācijas vai privāti uzņēmumi.  

1.2.1. Izmēģinājuma projekti par sadarbību dažādu jūrlietu funkciju izpildē apakšreģiona 
vai jūras baseina līmenī 

Operatīvo jūrlietu iestāžu ciešāka sadarbība un/vai darba koordinācija reģionālā un ES mērogā 
ir mērķis, ko tiecas sasniegt gan Eiropas Parlaments un Komisija, gan – pēdējā laikā – arī 
dalībvalstis. Projekta mērķis ir praktiski izmēģināt šādu sadarbību, lai noteiktu ieguvumus 
izmaksu ziņā un iedibinātu pārrobežu un starpnozaru sadarbības kultūru, kas nāk par labu 
vienotas informācijas koplietošanas vides (CISE) izveidei. Potenciālie saņēmēji ir valsts 
iestādes, kas pilda jūrlietu funkcijas valsts vai vietējā mērogā. Tomēr projektam vajadzētu dot 
labumu gan valsts pārvaldes iestādēm, gan iedzīvotājiem. 

Veids Darbības dotācijas nolīgums – uzaicinājums iesniegt 
priekšlikumus 

Budžets EUR 2 100 000 

Apraksts Izmēģinājuma projekts, ko īsteno vismaz vienā reģionā vai 
apakšreģionā (piemēram, Adrijas–Jonijas jūra, Melnā jūra, 
Vidusjūras rietumdaļa, Ziemeļjūra, Baltijas jūra) ar mērķi 
pastiprināt pārrobežu sadarbību dažādu funkciju izpildē, t. i., 
reaģēšana jūras piesārņojuma gadījumā, kuģu satiksmes 
vadība, reaģēšana avāriju un katastrofu gadījumā, meklēšana 



 

LV 8   LV 

un glābšana, zivsaimniecības kontrole, muita un 
robežkontrole, attiecīgi uzraudzības pasākumi, kā arī 
attiecīgo jūras tiesību izpildes nodrošināšana 

Mērķi un gaidāmie 
rezultāti 

Galvenais mērķis ir atbalstīt ciešāku operatīvo pārrobežu 
sadarbību starp valsts iestādēm vismaz trijās no iepriekš 
minētajām funkcijām attiecīgajā reģionā vai apakšreģionā; 
sadarbība tiks veidota, balstoties uz izmēģinājumu, un tiks 
veikts attiecīgo izmaksu un ieguvumu novērtējums. Par 
katru sadarbības izmēģinājumu un izmaksu un ieguvumu 
analīzi tiks izdarīti secinājumi, kas piemērojami plašākā 
mērogā, iespējams, visiem ES jūras baseiniem, un tos 
izmantos arī vienotas informācijas koplietošanas vides 
izveidē 

Atlases un piešķiršanas 
būtiskie kritēriji 

Atlases kritēriji  

Pretendentiem jābūt ekonomiskām, finansiālām, tehniskām 
un profesionālām spējām, kas vajadzīgas ierosinātās 
darbības īstenošanai un pabeigšanai. Pieteikumā jāparāda 
pretendenta juridiskais statuss un finansiālās un darbības 
spējas veikt ierosināto projektu. 

Piešķiršanas kritēriji 

– Piemērotība. Pretendentiem jāapraksta, kā viņi izprot 
projekta mērķus, kādi ir viņu ierosinājumi šo mērķu 
sasniegšanai un cik liela salīdzinājumā ar pašreizējo situāciju 
būs projekta ietekme uz izmaksām un ieguvumiem un uz 
efektivitāti saistībā ar starptautisko un ES jūras tiesību 
īstenošanu ar pārrobežu sadarbību vismaz trijās no iepriekš 
minētajām funkcijām izvēlētajā apgabalā vai apgabalos. 
Jāpierāda atbilstība arī šādiem kritērijiem: 1) sadarbība starp 
dažādām iestādēm, kas pilda attiecīgās funkcijas, no vismaz 
divām dalībvalstīm; 2) iespējama trešo valstu 
(kandidātvalstu, potenciālo kandidātvalstu un/vai EKP 
valstu) iesaistīšana. 

– Pievienotā vērtība un inovācija. Pretendentiem jāpierāda, 
ka projekts papildinās pašreizējo efektivitāti, zināšanas un 
pieredzi jūrlietu funkciju izpildē, un jānorāda, cik lielā mērā 
priekšlikumā izmantota novatoriska pieeja pašreizējai 
pārrobežu sadarbībai starp valsts jūrlietu iestādēm. Īpaša 
uzmanība būtu jāpievērš pārrobežu sadarbībai piemērota 
apgabala vai apgabalu izvēlei. Projekts nedrīkst pārklāties ar 
jau esošiem jūrlietu sadarbības/koordinācijas modeļiem, kas 
balstās uz ES tiesību aktiem (piemēram, SafeSeaNet, 
CleanSeaNet, Dežurējošu naftas piesārņojuma novēršanas 
kuģu tīkls), vai projektiem (piemēram, MONINFO, 
SafeMed II). 



 

LV 9   LV 

– Metodika. Pretendentiem jāapraksta darba metodika, kas 
ierosināta, lai laikus nodrošinātu projekta sekmīgu 
īstenošanu. Konkrēti, pretendentiem jāiesniedz sīki izstrādāts 
grafiks/darba plāns. Turklāt pretendentiem jāapraksta, kā 
viņi nodrošinās pietiekamu datu apmaiņu projekta 
dalībnieku starpā un kur viņi saskata šādas datu apmaiņas 
galvenās grūtības (piemēram, juridiski, administratīvi vai 
tehniski šķēršļi). 

– Projekta īstenošanas līdzekļi. Pretendentiem jāpierāda, ka 
resursi (personāls, aprīkojums, finansējums utt.), ko plānots 
mobilizēt, ir piemēroti, lai laikus nodrošinātu projekta 
sekmīgu īstenošanu. Jo īpaši pretendentiem jāpierāda, ka 
viņu ierosinātie īstenošanas līdzekļi ir rentabli. 
– Projekta vadība. Pretendentiem jāpierāda, ka ierosinātā 
projekta organizācijas un vadības struktūra ir pietiekama, lai 
panāktu vajadzīgo kvalitāti, ievērotu termiņus un izveidotu 
faktisku partnerību. 

– Rezultātu izplatīšana un pamanāmība. Pretendentiem 
jāapraksta rezultātu izplatīšanas plāns un veids, kā tie 
gatavojas nodrošināt to, lai projekta rezultātus optimāli 
izmantotu citas personas, kas tajā nepiedalās 

Iesaistītais 
līdzfinansējums 

Līdz 80 % attiecināmo izmaksu 

Aptuvenais grafiks Uzaicinājumus iesniegt priekšlikumus publicē 2012. gada 
3. ceturksnī, projektus uzsāk 2013. gada 1. ceturksnī. 
Projektu ilgums 6–12 mēneši 

1.3. Ārējā sadarbība un IJP starptautisko aspektu koordinācija 

Juridiskais pamats: IJP regulas 2. panta e) punkts, 3. panta 5. punkts un 5. panta 1. punkta 
a) apakšpunkts 

1.3.1. Vidusjūras krasta apsardzes forums 

Efektīva problēmu risināšana kopīgos jūras baseinos nav iedomājama bez starptautiskas 
sadarbības. Šis forums ir dalībvalstu vadīta atvērta platforma sadarbībai starp jūrlietu 
iestādēm, un tā mērķis ir drošāka, aizsargātāka un ilgtspējīgāka Vidusjūras telpa. Itālija 
(krasta apsardze) 2009. gadā organizēja foruma pirmo sesiju. Komisija nolēma atbalstīt 
foruma aktivizēšanu, un nu Francija (Jūras ģenerālsekretariāts) 2012. gadā rīkos foruma 
nākamo sesiju, bet 2013. gadā to uzņems cita Vidusjūras valsts. Saņēmēji būs dalībvalstu 
izraudzīto uzņēmējvalstu attiecīgās iestādes.  

Veids Darbības dotācijas nolīgums 

Budžets EUR 300 000 



 

LV 10   LV 

Apraksts Atsaucoties uz Eiropas Komisijas paziņojumu “Ceļā uz 
integrētu jūrniecības politiku labākai pārvaldībai Vidusjūras 
reģionā” [COM(2009) 466 galīgā redakcija] un paziņojumu 
“Partnerattiecības demokrātijai un kopīgam uzplaukumam ar 
Vidusjūras dienvidu reģionu” (COM(2011) 200 galīgā 
redakcija) un tiecoties uzturēt līdz šim sasniegto sadarbības 
līmeni šajā jomā, 2012. un 2013. gadā notiks forums, kas 
veicinās Vidusjūras piekrastes valstu sadarbību jūrlietu un 
krasta apsardzes funkciju jomā. Uzņēmējvalsti un šīs 
dotācijas saņēmēju noteiks dalībvalstis. 2012. gadā dotāciju 
piešķirs Francijai, 2013. gada saņēmējs vēl jānosaka 

Mērķi un gaidāmie 
rezultāti 

Galvenais mērķis ir izveidot sistēmu sadarbībai starp 
struktūrām, kas pilda tādas funkcijas kā reaģēšana jūras 
piesārņojuma gadījumā, kuģu satiksmes vadība, reaģēšana 
avāriju un katastrofu gadījumā, meklēšana un glābšana, 
pielāgošanās klimata pārmaiņām un riska novēršana, 
zivsaimniecības kontrole un ar to saistītā noteikumu izpilde 

Atlases un piešķiršanas 
būtiskie kritēriji 

Dalībvalstis nosaka uzņēmējvalsti katrā attiecīgajā gadā. 
Monopolstāvoklis: tieša subsīdija foruma organizatoram 

Iesaistītais 
līdzfinansējums 

Līdz 80 % attiecināmo izmaksu 

Aptuvenais grafiks Līgums 2012. gada 1. ceturksnī 

2. IEPIRKUMS 

BUDŽETA POZĪCIJA 11 09 05 

2.1. Jūrlietu pārvaldība 

Juridiskais pamats: IJP regulas 2. panta a) punkts, 3. panta 1. punkts un 5. panta 1. punkta 
b) apakšpunkts 

2.1.1. Integrētas jūrlietu un piekrastes jautājumu pārvaldības izstrāde un īstenošana un IJP 
atpazīstamība 

Mērķis ir nodrošināt to, lai dalībvalstīs un reģionos tiktu panākts progress, pieņemot 
integrētas jūrlietu stratēģijas, veicinot paraugprakses apmaiņu un dialogu ar ieinteresētajām 
aprindām, kā arī uzlabojot informētību par IJP. 



 

LV 11   LV 

2.2. Starpnozaru instrumentu izstrāde 

2.2.1. Ietekmes novērtējuma pētījumi, ko veic, lai īstenotu Ceļvedi par vienotu informācijas 
koplietošanas vidi (CISE) un 2013. gadā sagatavotu paziņojumu EP un Padomei 

Juridiskais pamats: IJP regulas 2. panta b) punkts, 3. panta 2. punkts un 5. panta 1. punkta 
b) apakšpunkts 

Komisijas iniciatīva integrētas jūras uzraudzības jomā aicina attiecīgās dalībvalstu iestādes no 
visām jūrlietu nozarēm sadarboties, lai pavērtu iespēju apmainīties ar jūras uzraudzības 
datiem. Šāda sadarbība uzlabos uzraudzības efektivitāti un rentabilitāti un ļaus labāk reaģēt uz 
reāllaika notikumiem jūrā. Veicot ietekmes novērtējumu, uz kura pamata 2013. gadā, 
iespējams, tiks izstrādāti politikas priekšlikumi, tiks apzināta šāda pozitīvā ietekme un 
pienācīgi apsvērti visi juridiskie aspekti.  

Veids Pakalpojumi un piegādes 
Budžets EUR 1 400 000 
Apraksts Šīs darbības mērķis ir sekmēt un atvieglot informācijas 

koplietošanu, paraugprakses apmaiņu, sinerģiju izmantošanu un 
stiprināšanu un dialogu ar un starp ieinteresētajām aprindām, 
tostarp sociālajiem partneriem, organizējot konferences un 
seminārus, piemēram, konferences jūras baseina mērogā, lai 
popularizētu paraugpraksi tādos jautājumos kā jūras telpiskā 
plānošana. Darbības, kas veicamas atpazīstamības jomā, cita 
starpā var ietvert tīmekļa vietņu (MARATLAS, Maritime Forum) 
pārvaldību, publikācijas, audiovizuālos materiālus, stendus un 
izstādes 

Īstenošanas kārtība  Tiks noslēgti īpaši līgumi saskaņā ar pamatlīgumu par konferenču 
un semināru organizēšanu par KZP un jūrlietām (sk. 
MARE/2008/08) un pamatlīgumu “Informācijas un saziņas 
pasākumi, kas saistīti ar KZP un ES integrēto jūrlietu politiku” 
(sk. MARE/2008/04), arī saskaņā ar ESTAT ĢD un DIGIT ĢD 
pārvaldītiem pamatlīgumiem, un izmantojot savstarpēju 
pastarpinātu deleģēšanu ar DIGIT ĢD un administratīvu 
vienošanos ar citiem ģenerāldirektorātiem (piemēram, JRC). 
Turklāt var tikt piešķirtas tiesības slēgt ne vairāk kā 5 tiešos 
līgumus konferenču organizēšanas vajadzībām 

Aptuvenais grafiks Līgumi 2012. un 2013. gada laikā 



 

LV 12   LV 

2.2.2. JTP saiknes ar integrētu piekrastes zonas pārvaldību (IPZP): dalīšanās integrētas 
piekrastes zonas pārvaldības (IPZP) paraugpraksē saistībā ar pielāgošanos klimata 
pārmaiņām piekrastes apgabalos  

Integrēta piekrastes zonas pārvaldība (IPZP) ir transversāla politikas joma, kuras mērķis ir 
nodrošināt to, lai piekrastes plānošanas pasākumi noritētu un lēmumi par tās attīstību tiktu 
pieņemti integrētā veidā, nevis katrā nozarē atsevišķi un savstarpēji nesaistīti. JTP un IPZP 
balstās uz samērā līdzīgu pieeju piekrastes un jūras telpas izmantošanai, tomēr starp tām 
pastāv arī būtiskas, vērā ņemamas atšķirības. Labumu no šā projekta gūs dalībvalstu iestādes, 
jo īpaši reģionālā un vietējā mērogā, jo klimata pārmaiņu sekas, kas saistītas ar jūras līmeņa 
celšanos, krasta eroziju un plūdiem, vissmagāk skar tieši piekrastes un jūras apgabalus. Šis 
projekts gan papildinās, gan izmantos ES informācijas apmaiņas centra mehānismu, kas 
izveidots pielāgošanās jautājumiem, un nodrošinās informācijas un paraugprakses apmaiņas 
sistēmu. Galvenie projekta rezultāti, proti, informācijas apmaiņas platforma un vadības 
instruments, palīdzēs stāties pretī iepriekš minētajām grūtībām. 

Veids Pakalpojumi 

Budžets EUR 1 450 000 

Apraksts Pētījumi par CISE konceptuālo izstrādi. Šie pētījumi aptvers 
tehniskos, juridiskos, finansiālos, vides un sociālos aspektus, kas 
vajadzīgi, lai novērtētu CISE izveidošanas ietekmi. Pētījumu 
rezultāti tiks iestrādāti attiecīgajā ietekmes novērtējumā un 
palīdzēs sagatavoties Eiropas Parlamentam un Padomei adresēta 
paziņojuma pieņemšanai 2013. gadā  

Īstenošanas kārtība  CISE izveides ceļveža projektā paredzēts, ka pirms CISE 
ieviešanas jāveic ietekmes novērtējums. Šim nolūkam vairāki ar 
CISE saistīti aspekti, piemēram, īstenojamība un ietekme no 
tehniskā, juridiskā, finansiālā, sociālā un vides viedokļa, jānovērtē 
gan individuāli, gan kopumā. Šī darbība var ietvert arī CISE 
darbības testēšanu sadarbībā ar ES aģentūrām un, iespējams, 
dalībvalstīm. Šim nolūkam tiks noslēgti īpaši līgumi saskaņā ar 
pašreizējiem pamatlīgumiem ar Komisiju (piemēram, 
MARE/2011/01 1. daļa, DIGIT/ABCII/2) vai administratīvu 
vienošanos ar Kopīgo pētniecības centru (Vienošanās Nr. 31830 
210-07 NFP ISP). Turklāt var tikt piešķirtas tiesības slēgt trīs 
tiešos līgumus saistībā ar dažādiem CISE izveides aspektiem 

Aptuvenais grafiks Procedūras uzsāk 2012. gada 2. ceturksnī. Līgumus slēdz 2012. 
un 2013. gada laikā 



 

LV 13   LV 

2.2.3. Starpnozaru instrumentu novērtēšana 

Ir jāveic visu to pasākumu ex-post novērtēšana, kas saistīti ar izdevumiem trešām personām, 
lai spriestu par to ietekmi, efektivitāti un lietderīgumu. Būtu jānovērtē arī tas, cik ilgtspējīga ir 
darbību ietekme un kādi ir galvenie veiksmes vai neveiksmes cēloņi. Attiecībā uz zināšanām 
par jūru projekta mērķis ir, pirmkārt, izveidot pamatu iespējamam leģislatīvajam 
instrumentam, ar kuru nosaka prasību, ka privātiem uzņēmumiem savas darbības laikā savākti 
dati vienotā formātā jāsniedz valsts iestādēm, lai būtu iespējams tos izmantot atkārtoti, un, 
otrkārt, veikt ex-post novērtējumu par sagatavošanas darbību elementu, kas attiecas uz 
zināšanām par jūru (EMODNet). Novērtējumus veiks konsultants, kas atklātā uzaicinājumā 
iesniegt piedāvājumus izraudzīts pamatlīguma vajadzībām.  

Veids Pakalpojumi 

Budžets EUR 250 000 

Apraksts Projekts, kura mērķis ir izveidot informācijas platformu un vākt 
piemērus par saiknēm starp jūras telpisko plānošanu (JTP) un 
integrētu piekrastes zonas pārvaldību (IPZP); dalīšanās IPZP 
paraugpraksē saistībā ar pielāgošanos klimata pārmaiņām 
piekrastes apgabalos 

Īstenošanas kārtība  Tieši līgumi 

Aptuvenais grafiks Uzaicinājums iesniegt piedāvājumus jāizsludina 2012. gada 
2. ceturksnī 

Veids Pakalpojumi 

Budžets EUR 550 000 

Apraksts Pētījumi, lai palīdzētu sagatavot starpnozaru instrumentu ietekmes 
novērtējumu un izvērtēt ar tiem saistītus pasākumus. Daži 
piemēri: 1) to izmaksu un ieguvumu novērtējums, kas rastos, ja 
būtu obligāti jādara zināmi dati par jūru, ko ieguvuši operatori, 
kuri veic licencētas darbības atklātā jūrā; 2) to pasākumu 
lietderīguma, efektivitātes, piemērotības un pārvaldības 
novērtējums, kas veikti saskaņā ar iniciatīvu “Zināšanas par 
jūru 2020”; 3) divu Baltijas jūrā un Ziemeļjūrā veiktu jūras 
telpiskās plānošanas sagatavošanas darbību ietekmes, efektivitātes 
un lietderīguma ex post novērtējums 

Īstenošanas kārtība  Īpašs līgums, kas jānoslēdz saskaņā ar nākamo pamatlīgumu par 
Jūrlietu un zivsaimniecības ģenerāldirektorāta vajadzībām 
veiktiem novērtēšanas un ietekmes novērtējuma 
pasākumiem/1. daļa (sk. MARE/2011/01)  

Aptuvenais grafiks Līgumi jānoslēdz 2012. un 2013. gada laikā. Jūras telpiskās 
plānošanas projektu novērtēšana jāuzsāk 2012. gada 4. ceturksnī 



 

LV 14   LV 

2.2.4. Zināšanu bāze izaugsmei un inovācijai okeāna ekonomikā. Jūras datu apkopošana 
un izplatīšana un jūras gultnes kartēšana, izmantojot interneta portālus. 

Zināšanām par jūru veltītā EMODNet projekta mērķis ir izveidot datu platformu, kurā būtu 
apkopota valsts iestāžu rīcībā esoša informācija par jūru, jūras gultni un ekosistēmām, lai 
padarītu to pieejamu visām citām publiskā un privātā sektora organizācijām visā ES. Patlaban 
ES iestādes katru gadu apmēram 1,5 mljrd. euro iztērē, vācot datus par jūru, taču šī 
informācija netiek plaši izplatīta. Nodrošinot jūras datu piekļūstamību un pieejamību, var 
atraisīt pagaidām lielā mērā neizmantotu jūras komerciālo potenciālu. Ietekmes novērtējumā 
(SEC(2010) 998) lēsts, ka, racionalizējot patlaban sadrumstaloto infrastruktūru, būtu 
iespējams paaugstināt pašreizējo jūras datu lietotāju – uzņēmumu, vietējo iestāžu un 
pētnieku – konkurētspēju, tādējādi naudas izteiksmē iegūstot 300 milj. euro gadā. Turklāt datu 
atbrīvošana dotu maziem uzņēmumiem un pētniekiem iespēju izstrādāt jaunus pakalpojumus 
un produktus. Šādas inovācijas radītā vērtība ir aptuveni 200 milj. euro gadā.  

EMODNet 2012./13. gada posms balstīsies uz platformām, kas izveidotas par iepriekš 
atvēlētiem ES budžeta līdzekļiem, un pieejamie dati par jūru tiks paplašināti tā, lai tie aptvertu 
visas Eiropas jūras. Plānotos projektus, visticamāk, īstenos konsorciji, kuros apvienojušies 
piekrastes dalībvalstu hidrogrāfijas dienesti, ģeoloģijas dienesti, dabas aizsardzības aģentūras, 
informācijas tehnoloģijas uzņēmumi un pētniecības laboratorijas. Kopumā EMODNet 
sagatavošanas posmos ir piedalījušās 53 organizācijas. Ņemot vērā to, ka 2012./13. gadā 
plānotā EMODNet izveides darba ģeogrāfiskā darbības joma ir lielāka, sagaidāms, ka otrajā 
darba kārtā piedalīsies vēl plašāks konsorciju loks.  

Labumu no plānotajiem projektiem gūs privāti uzņēmumi, kas strādā atklātā jūrā, un mazi 
uzņēmumi, kas sniedz tiem pakalpojumus. Turklāt pētnieki un valsts iestādes varēs izmantot 
piekļuvi plašākam datu kopumam. Ticamu datu trūkums ir atzīts arī par lielāko šķērsli, kas 
kavē telpiskās plānošanas vai krasta aizsardzības efektīvu īstenošanu, un tā ir joma, kurā ES 
rīcība var radīt vislielāko pievienoto vērtību. 

EMODNet projekta iepriekšējos posmos izmantotās metodes un informācijas tehnoloģijas 
piemērotība ir apstiprināta neatkarīgā novērtējumā. Projekts balstās uz dalībvalstu centieniem 
izveidot pašām savu jūras datu infrastruktūru un palīdz tām ieviest ar EU INSPIRE saderīgus 
standartus. Tiks uzsākti arī projekti, lai atvieglotu ziņošanu saskaņā ar Jūras stratēģijas 
pamatdirektīvu, kā to lūguši dalībvalstu jūrlietu vadītāji neformālā sanāksmē, kas 2011. gada 
8.−9. decembrī norisinājās Varšavā. Šo darbību īstenos, ņemot vērā darbu, kas paveikts 
saskaņā ar kopīgo pētniecības plānošanas ierosmi “Veselīgas un produktīvas jūras un okeāni” 
(KPI “Okeāni”). 



 

LV 15   LV 

2.2.5. Zināšanu bāze izaugsmei un inovācijai okeāna ekonomikā – tematisko portālu 
konverģence un monitorings 

Projekta mērķis ir sniegt tehnisko palīdzību, kas vajadzīga visu EMODNet sagatavošanas 
darbībās un no šā budžeta finansētos projektos apkopoto datu vienotās saskarnes (tīmekļa 
portāla) monitoringam un uzturēšanai. Vienots visu “sagatavošanas darbībās” apkopoto datu 
ievades punkts bija prioritāte, ko izvirzīja EMODNet neatkarīgās novērtēšanas laikā. Projektu 
īstenos jūras pētniecības laboratorija vai cita organizācija, kurai ir saistība ar jūrlietām un 
atzīta lietpratība informācijas tehnoloģijas jomā. 

2.3. Jūras vides aizsardzība un jūras un piekrastes resursu ilgtspējīga izmantošana 

Juridiskais pamats: IJP regulas 2. panta c) punkts, 3. panta 3. punkts un 5. panta 1. punkta 
b) apakšpunkts 

2.3.1. Ar labu vides stāvokli saistītu metodisko standartu izstrāde 

Mērķis ir sīkāk izstrādāt vai sagatavot jaunus metodiskos standartus un specifikācijas, kas 
nodrošinās Komisijas Lēmumā 2010/477/ES aprakstītā laba vides stāvokļa deskriptoru, 
kritēriju un rādītāju saskaņotu vai vismaz salīdzināmu ieviešanu. Šā darba rezultātā tiks 

Veids Pakalpojumi 

Budžets EUR 7 590 000 

Apraksts Nodrošināt piekļuvi kvalitātes ziņā pārbaudītiem metadatiem, 
datiem un datu produktiem par jūras gultni. Plānots izveidot 
portālus trijās jomās – batimetrija (ūdens dziļums), ģeoloģija un 
fizikālie biotopi. Tiks paplašināti integrētās jūrlietu politikas 
sagatavošanas darbībās aplūkoto jūras datu veidi un izstrādāto 
pakalpojumu ģeogrāfiskā darbības joma 

Īstenošanas kārtība  Tieši līgumi 

Aptuvenais grafiks Uzaicinājums iesniegt piedāvājumus jāizsludina 2012. gada 
2. ceturksnī  

Veids Pakalpojumi 

Budžets EUR 600 000 

Apraksts Sniegt tehnisku palīdzību ar zināšanām par jūru saistītiem 
projektiem, izveidojot tīmekļa portālu, kas darbojas kā “vienas 
pieturas aģentūra” un nodrošina piekļuvi datiem, metadatiem un 
datu produktiem no visām tematisko datu grupām, un palīdzēt 
projektu uzraudzībā 

Īstenošanas kārtība  Tieši līgumi 

Aptuvenais grafiks Uzaicinājums iesniegt piedāvājumus jāizsludina 2012. gada otrajā 
ceturksnī  



 

LV 16   LV 

uzsākta minētā lēmuma pārskatīšana, ja un kad tas būs lietderīgi. Potenciālie saņēmēji 
galvenokārt ir valsts iestādes, kas iesaistītas Jūras stratēģijas pamatdirektīvas (2008/56/EK) 
īstenošanā. Minētās darbības veicinās arī paraugprakses apmaiņu starp ieinteresētajām 
aprindām un uzlabos dialogu ar Komisiju. Labumu no tām gūs pētnieki un uzņēmumi, kas var 
dalīties novatoriskās idejās, NVO, kas aicina pievērsties konsekventākai jūras pārvaldībai, un 
iestādes, kuru pienākumi ir saistīti ar ekonomisko regulējumu vai vides aizsardzību. 

2.3.2. Jūras piesārņojums un citi jauni jūras vides apdraudējumi 

Mērķis ir noteikt jaunus jūras vides apdraudējumus, to apmēru, nozīmīgumu un radīto 
ietekmi. Pamatojoties uz iepriekšminēto, jāierosina iespējami pasākumi ar mērķi informēt 
dalībvalstis un palīdzēt tām sagatavot valsts pasākumu programmu, kā paredzēts 
Direktīvas 2008/56/EK 13. pantā. Potenciālie saņēmēji galvenokārt ir valsts iestādes, kas 
iesaistītas Jūras stratēģijas pamatdirektīvas (2008/56/EK) īstenošanā. Minētās darbības 
veicinās arī paraugprakses apmaiņu starp ieinteresētajām aprindām un uzlabos dialogu ar 
Komisiju. Labumu no tām gūs pētnieki un uzņēmumi, kas var dalīties novatoriskās idejās, 
NVO, kas aicina pievērsties konsekventākai jūras pārvaldībai, un iestādes, kuru pienākumi ir 
saistīti ar ekonomisko regulējumu vai vides aizsardzību. 

Veids Pakalpojumi 

Budžets EUR 900 000 

Apraksts Ar labu jūras vides stāvokli saistītu metodisko standartu izstrāde 
saskaņā ar Jūras stratēģijas pamatdirektīvu (2008/56/EK) 

Īstenošanas kārtība  Tiks noslēgti īpaši līgumi kā daļa no jauna pamatlīguma 
(“Atbalsts Jūras stratēģijas pamatdirektīvas īstenošanai”), ko 
noslēgs pēc atklāta uzaicinājuma iesniegt piedāvājumus 

Aptuvenais grafiks Pamatlīguma iepirkuma procedūra jāuzsāk 2012. gada 
2. ceturksnī. Īpašie līgumi jānoslēdz 2012. un 2013. gada laikā 



 

LV 17   LV 

2.4. Jūras baseinu stratēģiju izstrāde 

2.4.1. Ekspertu atbalsts jūras pārvaldības un sadarbības organizēšanai jūras baseina 
līmenī, arī jūras baseinu stratēģiju sekmīgas īstenošanas nolūkos 

Tiks pieliktas pūles, lai uzzinātu ieinteresēto aprindu viedokli, apkopotu svarīgākos punktus, 
rosinātu diskusijas un nodrošinātu to, ka ieinteresētās aprindas zina, kurus ES jautājumus tās 
var ietekmēt. Šīs darbības, iespējams, īstenos konsultanti ar piekļuvi akadēmisko aprindu 
ekspertiem jūrlietu jautājumos. Tas nāks par labu uzņēmumiem, kas darbojas attiecīgajā jūras 
baseinā, valsts iestādēm, kas to pārvalda, un piekrastes kopienām, kas dzīvo tā krastos. 

Veids Pakalpojumi 

Budžets EUR 1 250 000 

Apraksts Projekts par jauna jūras vides apdraudējuma, jo īpaši jūras 
piesārņojuma, invazīvu sugu u. c., izcelsmi, apmēru un ar tiem 
saistītiem iespējamiem pasākumiem, saskaņā ar ekosistēmas 
pieeju pievēršoties starpnozaru problēmai (saite uz deskriptoriem 
Jūras stratēģijas pamatdirektīvas I pielikumā). Jānosaka šādu 
apdraudējumu, sevišķi jūras piesārņojuma, radītā ietekme uz jūras 
vidi un jo īpaši uz aizsargājamām jūras teritorijām un iespējamie 
pasākumi pasaules, ES un valsts (reģionālā) mērogā, arī saistībā 
ar šobrīd aktuālo tā dēvētās “plastmasas zupas” problēmu. Datu 
un informācijas apmaiņa jāsavieno ar WISE-MARINE sistēmu, un 
projektā jāparedz nozīmīgi informētības uzlabošanas pasākumi  

Īstenošanas kārtība  Tiks noslēgti īpaši līgumi kā daļa no jauna pamatlīguma 
(“Atbalsts Jūras stratēģijas pamatdirektīvas īstenošanai”), ko 
noslēgs pēc atklāta uzaicinājuma iesniegt piedāvājumus  

Aptuvenais grafiks Pamatlīguma iepirkuma procedūra jāuzsāk 2012. gada 
2. ceturksnī. Īpašie līgumi jānoslēdz 2012. un 2013. gada laikā 



 

LV 18   LV 

2.5. Ārējā sadarbība un IJP starptautisko aspektu koordinācija 

Juridiskais pamats: IJP regulas 2. panta e) punkts, 3. panta 5. punkts un 5. panta 1. punkta 
b) apakšpunkts 

2.5.1. Konference ar Melnās jūras ieinteresēto aprindu piedalīšanos 

Bulgārija un Rumānija atbalsta ciešāku sadarbību jūrlietās un zivsaimniecībā jūras baseina 
līmenī un vēlas izstrādāt iniciatīvas, kas var apliecināt šādas sadarbības pievienoto vērtību. 
Viens no secinājumiem, ko abas minētās dalībvalstis un Komisija pieņēma 2011. gada oktobrī 
rīkotajā prāta vētras pasākumā5, bija vajadzība iesaistīt visas Melnās jūras piekrastes valstis 
dialogā, lai apzinātu šādas iniciatīvas. Sešu piekrastes valstu publiskā un privātā sektora 
pārstāvji, kā arī reģionālas un starptautiskas organizācijas, kas nodarbojas ar Melnās jūras 
jautājumiem, tiks aicinātas apmeklēt konferenci, kura pulcinās ieinteresētās aprindas no visām 
Melnās jūras piekrastes valstīm. 

                                                 
5 Jūrlietām Melnajā jūrā veltīts prāta vētras pasākums ar Bulgārijas un Rumānijas iestāžu piedalīšanos; 

vairāk informācijas: http://ec.europa.eu/maritimeaffairs/events/2011/10/events_20111014_en.htm. 

Veids Pakalpojumi 

Budžets EUR 700 000 

Apraksts Sniegt tehniskās lietpratības pakalpojumus Komisijai, kā arī 
attiecīgajām valsts iestādēm jūras baseina līmenī. Eksperti 
analizēs datus, veiks pētījumus un sniegs ierosinājumus par 
saskaņotiem pasākumiem un integrētiem risinājumiem, kas 
noderēs jūrlietu stratēģiju sagatavošanā, jūrlietu politikas plānu 
izstrādē un konferenču saturiskajā sagatavošanā 

Īstenošanas kārtība  Tiks noslēgti īpaši līgumi kā daļa no jauna pamatlīguma 
(“Tehniskā lietpratība IJP jomā”), kuram izsludinās uzaicinājumu 
iesniegt piedāvājumus. Turklāt var tikt piešķirtas tiesības slēgt ne 
vairāk kā piecus tiešos līgumus, lai nodrošinātu ekspertu 
palīdzību. Īpašus līgumus varētu noslēgt arī saskaņā ar 
pašreizējiem pamatlīgumiem, piemēram, MARE/2008/04 vai 
MARE/2008/08 

Aptuvenais grafiks Pamatlīguma iepirkuma procedūra jāuzsāk 2012. gada pirmajā 
pusē. Īpašie līgumi jānoslēdz 2012. un 2013. gada laikā 

http://ec.europa.eu/maritimeaffairs/events/2011/10/events_20111014_en.htm
http://ec.europa.eu/maritimeaffairs/events/2011/10/events_20111014_en.htm


 

LV 19   LV 

2.6. Ilgtspējīga ekonomikas izaugsme, nodarbinātība, inovācija un jaunas 
tehnoloģijas 

Juridiskais pamats: IJP regulas 2. panta f) punkts, 3. panta 6. punkts un 5. panta 1. punkta 
b) apakšpunkts 

2012. gadā Komisijas paziņojumā par okeānu, jūru un piekrastu ilgtspējīgu izaugsmi būs 
norādītas galvenās jomas, kurās ir izaugsmes potenciāls, jo īpaši jaunās un perspektīvās 
jūrlietu nozares. Šī turpmākā darbība ļaus noteikt konkrētus projektus valsts un jūras baseina 
mērogā, kurus var atbalstīt ar publiskiem vai privātiem līdzekļiem. Papildus katrā atsevišķā 
gadījumā tiks apsvērti izaugsmei un nodarbinātībai labvēlīgie pamatnosacījumi 
(finanses/pētniecība/inovācija/prasmes/apmācība), lai izstrādātu paraugpraksi ieguldījumu 
veicināšanai šajās nozarēs. 

Veids Pakalpojumi 

Budžets EUR 100 000 

Apraksts Tādas konferences organizēšana, kuras mērķis ir sekmēt un 
atvieglot informācijas koplietošanu, paraugprakses apmaiņu un 
dialogu ar ieinteresētajām aprindām, tostarp sociālajiem 
partneriem, Melnās jūras reģionā 

Īstenošanas kārtība  Tiks noslēgts īpašs līgums kā daļa no pamatlīguma par KZP un 
jūrlietām veltītu konferenču un semināru organizēšanu (sk. 
MARE/2008/08) vai pamatlīguma “Informācijas un saziņas 
pasākumi, kas saistīti ar KZP un ES integrēto jūrlietu politiku” 
(sk. MARE/2008/04)  

Aptuvenais grafiks Īpašs līgums jāparaksta 2012. gada 2. ceturksnī 



 

LV 20   LV 

2.6.1. Jūras nozaru izaugsmes projektu noteikšana un atbalstīšana jaunās nozarēs  

2.6.2. Izaugsme un inovācija okeānu ekonomikā – jūras baseinu novērojumu un datu 
nepilnības un prioritātes  

Mērķis ir palīdzēt izveidot jūras novērošanas infrastruktūru, kas piedāvā visefektīvāko 
atbalstu jūras ekonomikai. Pašreizējās infrastruktūras rentabilitāti, ticamību un lietderību 

Veids Pakalpojumi 

Budžets EUR 2 600 000 

Priekšmets vai 
nosaukums 

Mērķi. Noteikt konkrētus projektus jaunās un perspektīvās jūrlietu 
nozarēs, ņemot vērā ierobežojumus un īpašos apstākļus katrā jūras 
baseinā. Dalīties paraugpraksē attiecībā uz ieguldījumu 
stratēģijām un ar jūrlietām saistītas nodarbinātības un izglītības 
veicināšanu. Atbalstīt jūrniecības apvienību veidošanu. Atbalstīt 
prasmju, darbvietu un profesiju prognozēšanas instrumentus. 
Veicināt jūras nozaru izaugsmi, arī nodarbinātības mērķa izpildi. 
Attiecīgā gadījumā sadarboties ar visām attiecīgajām 
ieinteresētajām aprindām. 

Uzdevumi 

1. Noteikt, kā ar jūru saistītas saimnieciskās darbības, kurām 
piemīt liels izaugsmes un nodarbinātības potenciāls, iespējams 
veicināt vispiemērotākajā līmenī (vietējā, reģionālā, 
transnacionālā vai jūras baseina līmenī). 

2. Pamatojoties uz šiem konstatējumiem, izteikt priekšlikumus, kā 
katrā gadījumā novērst nepilnības finansējumā/pētniecībā/ 
inovācijā/prasmēs/apmācībā, piemēram, izstrādājot agrīnās 
brīdināšanas un prognozēšanas sistēmas, lai uzlabotu prasmju 
piedāvājuma un pieprasījuma atbilstību. 3. Atvieglot un ar 
piemērotām darbībām papildināt labvēlīgo mijiedarbību starp 
jūras ekonomikas nozarēm. 

4. Organizēt virkni valsts, reģionālu un transreģionālu pasākumu, 
lai diskutētu par konstatējumiem, arī darbsemināru par 
nodarbinātību un izglītību saistībā ar jūrlietām.  

5. Pamatojoties uz darbības rādītājiem, izplatīt ieguldījumu 
stratēģiju paraugpraksi vispiemērotākajā līmenī 

Īstenošanas kārtība  Tiks noslēgti īpaši līgumi kā daļa no jauna pamatlīguma (“Jūras 
nozaru izaugsme”), kuru izsludinās ar uzaicinājumu iesniegt 
piedāvājumus, un saskaņā ar pamatlīgumu par KLP un jūrlietām 
veltītu konferenču un semināru organizēšanu (sk. 
MARE/2008/08) 

Aptuvenais grafiks Pamatlīgums jāizsludina 2012. gada 1. ceturksnī. Īpašie līgumi 
jānoslēdz 2012. un 2013. gada laikā 



 

LV 21   LV 

novērtēs, izstrādājot produktus, kas balstās uz iegūtajiem datiem, un nosakot, vai produkti 
atbilst darbinieku, uzņēmumu un valsts iestāžu vajadzībām darbvietu un izaugsmes radīšanai. 

2.6.3. Kopā ar EIB rīkota ieguldītāju konference ar mērķi atbalstīt jūrlietu attīstību un 
sadarbību ar Vidusjūras partnervalstīm 

Eiropas Komisija, Starptautiskā Jūrniecības organizācija un Eiropas Investīciju banka 
2010. gada rudenī panāca augsta līmeņa vienošanos par to, ka ir vajadzīga šo triju iestāžu 
ciešāka sadarbība saistībā ar jūrlietu attīstību Vidusjūrā, proti, ir jāveicina privāti ieguldījumi 
Vidusjūras partnervalstīs un ilgtspējīga izaugsme. Šajā sakarībā tika uzsākta priekšizpēte, ko 
finansē FEMIP trasta fonds un kuras mērķis ir apzināt paraugpraksi un izstrādāt ieteikumus, 
kā veicināt publiskā un privātā sektora partnerības un ieguldījumus 1) jūras infrastruktūrā, 2) 
sociālajos aspektos un apmācībā, 3) jūras uzraudzībā un kuģošanas drošībā.  

3. CITAS DARBĪBAS 

BUDŽETA POZĪCIJA 11 09 05 

Veids Pakalpojumi 

Budžets EUR 1 800 000 

Priekšmets vai 
nosaukums 

1) Novērtēt pašreizējo jūras novērojumu un datu pieejamību, 
piemērotību, kvantitāti, kvalitāti un 2) analizēt nepilnības un 
prioritātes, ņemot vēra nozares un valsts iestāžu vajadzības 
darbvietu un izaugsmes radīšanai vienā jūras baseinā. Plānoti divi 
projekti – viens par Ziemeļjūru un viens par Vidusjūru 

Īstenošanas kārtība  Tieši līgumi 

Aptuvenais grafiks Divi uzaicinājumi jāizsludina 2012. gada otrajā ceturksnī  

Veids Pakalpojumi 

Budžets EUR 200 000 

Priekšmets vai 
nosaukums 

Šīs darbības mērķis ir palīdzēt organizēt ieguldītāju konferenci, 
kurā privātā un publiskā sektora pārstāvji tiktos ar finanšu 
iestādēm. Iecerētais rezultāts ir sagatavot rīcības plānu jūrlietu 
attīstībai Vidusjūras partnervalstīs  

Īstenošanas kārtība  Tiks noslēgti īpaši līgumi saskaņā ar pamatlīgumu par KZP un 
jūrlietām veltītu konferenču un semināru organizēšanu (sk. 
MARE/2008/08) vai pamatlīgumu “Informācijas un saziņas 
pasākumi, kas saistīti ar KZP un ES integrēto jūrlietu politiku” 
(sk. MARE/2008/04)  

Aptuvenais grafiks Īpašie līgumi jāparaksta 2012. gada 2. ceturksnī 



 

LV 22   LV 

3.1. Ar Kopīgo pētniecības centru noslēgtās administratīvās vienošanās 
nepārtrauktība saistībā ar vienotu informācijas koplietošanas vidi (CISE) 

Juridiskais pamats: IJP regulas 2. panta b) punkts, 3. panta 2. punkta b) apakšpunkts un 
5. panta 1. punkta c) apakšpunkts un Regulas (EK) Nr. 1406/2002 2. panta d) punkts 

Priekšmets: Atbalstīt tehniskus pētījumus par vienotu informācijas koplietošanas vidi (CISE) 
un Tehnisko padomnieku grupas (TAG) pārvaldību, ievērojot atsevišķos posmus, kas norādīti 
CISE izveidošanas ceļveža projektā (COM(2010) 584 galīgā redakcija). Darbības testēšanas 
tehniskajā izstrādē iesaistīsies arī Kopīgais pētniecības centrs.  

Summa: EUR 350 000 

Aptuvenais grafiks: pašreizējā administratīvā vienošanās (Vienošanās Nr. 31830 210-07 
NFP ISP) ar Kopīgo pētniecības centru tiks pagarināta, lai tā attiektos uz laikposmu pēc 
2012. gada, pagarinājumu plānots parakstīt 2012. gada 4. ceturksnī. 



 

LV 23   LV 

2. PIELIKUMS 

Programma integrētas jūrlietu politikas turpmākas izstrādes atbalstam (2011–2013) – 
2012. gada darba programma 

1. DOTĀCIJAS 

BUDŽETA POZĪCIJA 11 09 05 

1.1. Starpnozaru instrumentu izstrāde 

Juridiskais pamats: 2. panta b) punkts, 3. panta 2. punkts un 5. panta 1. punkta 
a) apakšpunkts Eiropas Parlamenta un Padomes 2011. gada 30. novembra Regulā (ES) 
Nr. 1255/2011, ar ko izveido programmu integrētas jūrlietu politikas turpmākas izstrādes 
atbalstam (turpmāk “IJP regula”). 

1.1.1. Projekts par jūras telpisko plānošanu Atlantijas reģionā, ietverot Ķeltu jūru un 
Biskajas līci  

Valda liela vienprātība par to, ka jūras telpiskā plānošana (JTP) ir svarīgs instruments, kas 
noder pareizas jūru un okeānu pārvaldības atbalstam. Lai gan dažās ES dalībvalstīs tiek veikti 
JTP īstenošanas pasākumi valsts vai reģionālā mērogā, pārrobežu sadarbība starp dalībvalstīm 
vēl arvien nav pietiekami izvērsta. Tāpēc Komisija cenšas sekmēt uz ekosistēmu balstītu 
pārrobežu pieeju JTP Eiropas jūras apgabalos, līdztekus citām darbībām izmantojot arī ES 
līdzfinansētus projektus dažādos ES jūras baseinos. Šo projektu finansējuma potenciālie 
saņēmēji ir publisko tiesību subjekti dalībvalstīs, kas robežojas ar jūras apgabalu (šajā 
gadījumā Atlantijas okeānu, ietverot Ķeltu jūru un Biskajas līci), kā arī attiecīgās reģionālās 
jūras konvencijas (šajā gadījumā OSPAR konvencija). Projektā jāpiedalās iestādēm, kas 
iesaistījušās jūrā veiktās darbībās, kuras ietekmē teritoriālo attīstību. 

Veids Darbības dotācijas nolīgums – uzaicinājumi iesniegt 
priekšlikumus 

Budžets EUR 1 000 000 

Apraksts Izmēģinājuma projekts, ko īsteno, lai uzkrātu praktiskas 
zināšanas un pieredzi JTP īstenošanā vienā vai vairākos 
pārrobežu jūras apgabalos, kas atrodas Atlantijas reģionā, 
ietverot Ķeltu jūru vai Biskajas līci, un kas jāizvēlas projekta 
partneriem. Izvēlētajā apgabalā vai apgabalos partneriem 
konkrēti jāizmēģina JTP īstenošana, tostarp jāveic 
sākotnējais novērtējums, jāizstrādā jūras telpiskais plāns un 
jāierosina uzraudzības un novērtēšanas process. Projektam 
jānodrošina pievienotā vērtība attiecīgajā apgabalā 
notiekošiem sadarbības pasākumiem, un tā gaitā jānosaka 
esošie un potenciālie šķēršļi un jāsagatavo ieteikumi JTP 
piemērošanai pārrobežu apgabalos. Turklāt projektā jāizpēta 
saiknes starp JTP un integrēto piekrastes zonas pārvaldību 
(IPZP) un tādējādi jāpalīdz labāk izprast abu koncepciju 
kopīgās un atšķirīgās iezīmes 



 

LV 24   LV 

Mērķi un gaidāmie 
rezultāti 

Mērķis ir veicināt uz ekosistēmu balstītas pārrobežu JTP 
izstrādi saskaņā ar 10 pamatprincipiem, kas izklāstīti 
2008. gada paziņojumā par ceļvedi. Lai atvieglotu pārrobežu 
JTP piemērošanu visā ES, jānosaka esošie un potenciālie 
šķēršļi un jāsagatavo ieteikumi. Turklāt jāizpēta saiknes 
starp JTP un IPZP. 

Atlases un piešķiršanas 
būtiskie kritēriji 

Atlases kritēriji. Pretendentiem jābūt ekonomiskām, 
finansiālām, tehniskām un profesionālām spējām, kas 
vajadzīgas ierosinātā projekta īstenošanai un pabeigšanai. 
Pieteikumā jāparāda pretendenta juridiskais statuss un 
finansiālās un darbības spējas veikt ierosināto projektu. 

Piešķiršanas kritēriji 

– Piemērotība. Pretendentiem jāapraksta, kā viņi izprot 
projekta mērķus, kādi ir viņu ierosinājumi šo mērķu 
sasniegšanai un cik lielā mērā projekts pievērsīsies 
aktuāliem jautājumiem, kas saistīti ar JTP izvēlētajā 
apgabalā vai apgabalos. 
– Pievienotā vērtība un inovācija. Pretendentiem jāpierāda, 
ka projekts papildinās esošās zināšanas un pieredzi, kas ir 
noderīgas, lai izstrādātu kopēju pieeju JTP Eiropas 
Savienībā, un jāapraksta, cik lielā mērā projektā izmantota 
novatoriska pieeja JTP. Īpaša uzmanība būtu jāpievērš 
pārrobežu JTP piemērota apgabala vai apgabalu atlasei. 
– Metodika. Pretendentiem jāapraksta darba metodika, kas 
ierosināta, lai laikus nodrošinātu projekta sekmīgu 
īstenošanu. Konkrēti, pretendentiem jāiesniedz sīki izstrādāts 
grafiks/darba plāns. Turklāt pretendentiem jāapraksta, kā 
viņi nodrošinās pietiekamu apmaiņu ar JTP 
nepieciešamajiem datiem projekta dalībnieku starpā un kur 
viņi saskata šādas datu apmaiņas galvenās grūtības 
(piemēram, juridiski, administratīvi vai tehniski šķēršļi). 
– Projekta īstenošanas līdzekļi. Pretendentiem jāpierāda, ka 
resursi (personāls, aprīkojums, finansējums utt.), ko plānots 
mobilizēt, ir piemēroti, lai laikus nodrošinātu projekta 
sekmīgu īstenošanu. Jo īpaši pretendentiem jāpierāda, ka 
viņu ierosinātie īstenošanas līdzekļi ir rentabli. 
– Projekta vadība. Pretendentiem jāpierāda, ka ierosinātā 
projekta organizācijas un vadības struktūra ir pietiekama, lai 
panāktu vajadzīgo kvalitāti, ievērotu termiņus un izveidotu 
faktisku partnerību. 
– Rezultātu izplatīšana un pamanāmība. Pretendentiem 
jāapraksta rezultātu izplatīšanas plāns un veids, kā tie 
gatavojas nodrošināt to, lai projekta rezultātus optimāli 
izmantotu citas personas, kas tajā nepiedalās 

Iesaistītais 
līdzfinansējums 

Līdz 80 % attiecināmo izmaksu 



 

LV 25   LV 

Aptuvenais grafiks Uzaicinājums iesniegt priekšlikumus jāizsludina 2012. gada 
1. ceturksnī  

1.2. Ilgtspējīga ekonomikas izaugsme, nodarbinātība, inovācija un jaunas 
tehnoloģijas 

Juridiskais pamats: IJP regulas 2. panta f) punkts, 3. panta 6. punkts un 5. panta 1. punkta 
a) apakšpunkts 

1.2.1. Ar jūrlietām saistīta nodarbinātība un izglītība 

Jūras ekonomika ir svarīgs faktors, kas potenciāli veicina izaugsmi un rada darbvietas 
piekrastes reģionos un visā Eiropā, taču tai nākas saskarties ar milzu grūtībām. Lai atraisītu 
nozares potenciālu un sekmīgāk pārvaldītu pārstrukturēšanu un pārmaiņas, jānovērš daži 
šķēršļi, kas saistīti ar nodarbinātību un izglītību jūrlietās. Problēmas ir saistītas, piemēram, ar 
jūras ekonomikas un tās pavērto karjeras iespēju nepietiekamu pievilcīgumu, zināšanu un 
atpazīstamības trūkumu, darbaspēka mobilitātes ierobežojumiem un pieejamo izglītības 
iespēju un prasmju pieprasījuma un piedāvājuma neatbilstību. Tāpēc Komisija cenšas veicināt 
tādu iniciatīvu izstrādi, kuras rosina ieinteresētās aprindas, jo īpaši sociālos partnerus un 
izglītības un mācību iestāžu pārstāvjus, pievērsties jūrlietu prasmju un darbvietu neatbilstībai 
un ļauj lielākam skaitam studentu un profesionāļu izmantot profesionālās un/vai ģeogrāfiskās 
mobilitātes iespējas. Potenciālo saņēmēju vidū ir darba devēji, darba ņēmēji (ieskaitot darba 
meklētājus), studenti, mācībspēki un publisko tiesību subjekti, tostarp izglītības iestādes, visā 
ES. Darbība, kuras mērķis ir uzlabot kvalifikāciju, nodarbināmību un izpratni par jūras 
ekonomiku, ļaus minētajām aprindām piedalīties iniciatīvās un programmās, kas nodrošina 
mobilitāti un izglītības labāku atbilstību nozares vajadzībām. 
Veids Darbības dotācijas nolīgums – uzaicinājumi iesniegt 

priekšlikumus 
Budžets EUR 400 000 
Apraksts Projekts jūrlietu prasmju un darbvietu jomā: mazināt neatbilstības 

(tādas kā jūrnieku trūkuma un pārpalikuma līdzāspastāvēšana 
ES), sekmēt mobilitāti un labas prakses apmaiņu mācību un 
profesionālās pieredzes ziņā  

Mērķi un gaidāmie 
rezultāti 

Šis projekts ir vērsts uz tādu iniciatīvu un programmu izstrādi, 
kuras pievērsīsies jūrlietu prasmju un darbvietu piedāvājuma 
neatbilstībai, pavērs iespēju apgūt darbam vajadzīgās prasmes un 
ļaus lielākam skaitam studentu un profesionāļu izmantot 
profesionālo un/vai ģeogrāfisko mobilitāti ar mērķi apgūt vairāk 
labāku prasmju. To panāks, cita starpā veicinot studentu un 
profesionāļu apmaiņu jūrniecībā 



 

LV 26   LV 

 

2. IEPIRKUMS 

BUDŽETA POZĪCIJA 11 09 05 

2.1. Jūrlietu pārvaldība 

Juridiskais pamats: IJP regulas 2. panta a) punkts, 3. panta 1. punkts un 5. panta 1. punkta 
b) apakšpunkts 

Atlases un 
piešķiršanas būtiskie 
kritēriji 

Atlases kritēriji. Pretendentiem jābūt ekonomiskām, finansiālām, 
tehniskām un profesionālām spējām, kas vajadzīgas ierosinātā 
projekta īstenošanai un pabeigšanai. Pieteikumā jāparāda 
pretendenta juridiskais statuss un finansiālās un darbības spējas 
veikt ierosināto projektu. 
Piešķiršanas kritēriji  
– Piemērotība. Pretendentiem jāapraksta, kā viņi izprot projekta 
mērķus, kādi ir viņu ierosinājumi šo mērķu sasniegšanai un cik 
lielā mērā projekts palīdzēs novērst ar jūrlietām saistītai 
nodarbinātībai un izglītībai piemītošos trūkumus. 
– Pievienotā vērtība un inovācija. Pretendentiem jāpierāda, ka 
projekts papildinās esošās zināšanas un pieredzi, kas ir svarīgas, 
lai novērstu ar jūrlietām saistītas nodarbinātības un izglītības 
šķēršļus, un jānorāda, cik lielā mērā priekšlikumā izmantota 
novatoriska pieeja ar jūrlietām saistītai nodarbinātībai un 
izglītībai. 
– Metodika. Pretendentiem jāapraksta darba metodika, kas 
ierosināta, lai laikus nodrošinātu projekta sekmīgu īstenošanu. 
Konkrēti, pretendentiem jāiesniedz sīki izstrādāts grafiks/darba 
plāns. 
– Projekta īstenošanas līdzekļi. Pretendentiem jāpierāda, ka 
resursi (personāls, aprīkojums, finansējums utt.), ko plānots 
mobilizēt, ir piemēroti, lai laikus nodrošinātu projekta sekmīgu 
īstenošanu. Jo īpaši pretendentiem jāpierāda, ka viņu ierosinātie 
īstenošanas līdzekļi ir rentabli. 
– Projekta vadība. Pretendentiem jāpierāda, ka ierosinātā projekta 
organizācijas un vadības struktūra ir pietiekama, lai panāktu 
vajadzīgo kvalitāti, ievērotu termiņus un izveidotu faktisku 
partnerību. 
– Rezultātu izplatīšana un pamanāmība. Pretendentiem jāapraksta 
rezultātu izplatīšanas plāns un veids, kā tie gatavojas nodrošināt 
to, lai projekta rezultātus optimāli izmantotu citas personas, kas 
tajā nepiedalās 

Iesaistītais 
līdzfinansējums 

Līdz 80 % attiecināmo izmaksu 

Aptuvenais grafiks Uzaicinājums iesniegt priekšlikumus jāizsludina 2012. gada 
3. ceturksnī 



 

LV 27   LV 

2.1.1. Jūrlietu un piekrastes jautājumu integrētas pārvaldības izstrāde un īstenošana un 
IJP atpazīstamība 

Mērķis ir nodrošināt to, lai dalībvalstīs un reģionos notiktu pārliecinoša virzība, pieņemot 
integrētas jūrlietu stratēģijas, veicinot paraugprakses apmaiņu un dialogu ar ieinteresētajām 
aprindām, kā arī uzlabojot informētību par IJP. 

2.2. Starpnozaru instrumentu izstrāde 

Juridiskais pamats: IJP regulas 2. panta b) punkts, 3. panta 2. punkts un 5. panta 1. punkta 
b) apakšpunkts 

2.2.1. Ceļveža par vienotu informācijas koplietošanas vidi īstenošana un EP un Padomei 
adresēta paziņojuma sagatavošana 2013. gadā 

Komisijas iniciatīva integrētas jūras uzraudzības jomā aicina attiecīgās dalībvalstu iestādes no 
visām jūrlietu nozarēm sadarboties, lai pavērtu iespēju apmainīties ar jūras uzraudzības 
datiem. Šāda sadarbība uzlabos uzraudzības efektivitāti un rentabilitāti un ļaus labāk reaģēt uz 
reāllaika notikumiem jūrā. Veicot ietekmes novērtējumu, uz kura pamata 2013. gadā, 
iespējams, tiks izstrādāti politikas priekšlikumi, tiks apzināta šāda pozitīvā ietekme un 
pienācīgi apsvērti visi juridiskie aspekti. Atkarībā no pieprasītā pakalpojuma saņēmēji būs 
ārēji līgumslēdzēji vai Komisijas ģenerāldirektorāti saskaņā ar administratīvu vienošanos.  

Veids Pakalpojumi un piegādes 

Budžets EUR 1 900 000 

Apraksts Šīs darbības mērķis ir sekmēt un atvieglot informācijas 
koplietošanu, paraugprakses apmaiņu, sinerģiju izmantošanu un 
stiprināšanu un dialogu ar un starp ieinteresētajām aprindām, 
organizējot konferences un seminārus, piemēram, konferences 
jūras baseina mērogā, lai popularizētu paraugpraksi tādos 
jautājumos kā jūras telpiskā plānošana. Darbības, kas veicamas 
atpazīstamības jomā, cita starpā var ietvert tīmekļa vietņu 
(MARATLAS, Maritime Forum) pārvaldību, publikācijas, 
audiovizuālos materiālus, stendus un izstādes 

Īstenošanas kārtība  Tiks noslēgti īpaši līgumi saskaņā ar pamatlīgumu par KZP un 
jūrlietām veltītu konferenču un semināru organizēšanu (sk. 
MARE/2008/08) un pamatlīgumu “Informācijas un saziņas 
pasākumi, kas saistīti ar KZP un ES integrēto jūrlietu politiku” 
(sk. MARE/2008/04), arī saskaņā ar ESTAT ĢD un DIGIT ĢD 
pārvaldītiem pamatlīgumiem, un izmantojot savstarpēju 
pastarpinātu deleģēšanu ar DIGIT ĢD un administratīvu 
vienošanos ar citiem ģenerāldirektorātiem (piemēram, Kopīgo 
pētniecības centru). Turklāt var tikt piešķirtas tiesības slēgt ne 
vairāk kā 5 tiešos līgumus konferenču organizēšanas vajadzībām  

Aptuvenais grafiks Īpašie līgumi jānoslēdz 2012. un 2013. gada laikā 



 

LV 28   LV 

2.2.2. Zināšanu bāze izaugsmei un inovācijai okeāna ekonomikā – jūras datu apkopošana 
un izplatīšana un jūras gultnes kartēšana, izmantojot interneta portālus 

Zināšanām par jūru veltītā EMODNet projekta mērķis ir izveidot datu platformu, kurā būtu 
apkopota valsts iestāžu rīcībā esoša informācija par jūru, jūras gultni un ekosistēmām, lai 
padarītu to pieejamu visām citām publiskā un privātā sektora organizācijām visā ES. Patlaban 
ES iestādes katru gadu apmēram 1,5 mljrd. euro iztērē, vācot datus par jūru, taču šī 
informācija netiek plaši izplatīta. Nodrošinot jūras datu piekļūstamību un pieejamību, var 
atraisīt pagaidām lielā mērā neizmantotu jūras komerciālo potenciālu. Ietekmes novērtējumā 
(SEC(2010) 998) lēsts, ka, racionalizējot patlaban sadrumstaloto infrastruktūru, būtu 
iespējams paaugstināt pašreizējo jūras datu lietotāju – uzņēmumu, vietējo iestāžu un 
pētnieku – konkurētspēju, tādējādi naudas izteiksmē iegūstot 300 milj. euro gadā. Turklāt datu 
atbrīvošana dotu maziem uzņēmumiem un pētniekiem iespēju izstrādāt jaunus pakalpojumus 
un produktus. Šādas inovācijas radītā vērtība ir aptuveni 200 milj. euro gadā.  

EMODNet 2012./13. gada posms balstīsies uz platformām, kas izveidotas par iepriekš 
atvēlētiem ES budžeta līdzekļiem, un pieejamie dati par jūru tiks paplašināti tā, lai tie aptvertu 
visas Eiropas jūras. Plānotos projektus, visticamāk, īstenos konsorciji, kuros apvienojušies 
piekrastes dalībvalstu hidrogrāfijas dienesti, ģeoloģijas dienesti, dabas aizsardzības aģentūras, 
informācijas tehnoloģijas uzņēmumi un pētniecības laboratorijas. Kopumā EMODNet 
sagatavošanas posmos ir piedalījušās 53 organizācijas. Ņemot vērā to, ka 2012./13. gadā 
plānotā EMODNet izveides darba ģeogrāfiskā darbības joma ir lielāka, sagaidāms, ka otrajā 
darba kārtā piedalīsies vēl plašāks konsorciju loks.  

Veids Pakalpojumi 

Budžets EUR 1 500 000 

Apraksts Pētījumi par CISE konceptuālo izstrādi. Šie pētījumi aptvers 
tehniskos, juridiskos, finansiālos, vides un sociālos aspektus, kas 
vajadzīgi, lai novērtētu CISE izveidošanas ietekmi. Pētījumu 
rezultāti tiks iestrādāti attiecīgajā ietekmes novērtējumā un 
palīdzēs sagatavoties EP un Padomei adresēta paziņojuma 
pieņemšanai 2013. gadā 

Īstenošanas kārtība  CISE izveides ceļveža projektā paredzēts, ka pirms CISE 
ieviešanas jāveic ietekmes novērtējums. Šim nolūkam vairāki ar 
CISE saistīti aspekti, piemēram, īstenojamība un ietekme no 
tehniskā, juridiskā, finansiālā, sociālā un vides viedokļa, jānovērtē 
gan individuāli, gan kopumā. Šī darbība var ietvert arī CISE 
darbības testēšanu sadarbībā ar ES aģentūrām un, iespējams, 
dalībvalstīm. Šim nolūkam paredzēts izmantot Komisijā noslēgtos 
pamatlīgumus (piemēram, MARE/2011/01 1. daļa, 
DIGIT/ABCII/2) vai administratīvu vienošanos ar Kopīgo 
pētniecības centru (Vienošanās Nr. 31830 210-07 NFP ISP). 
Turklāt var tikt piešķirtas tiesības slēgt trīs tiešos līgumus saistībā 
ar dažādiem CISE izveides aspektiem 

Aptuvenais grafiks Īpašie līgumi jānoslēdz 2012. un 2013. gada laikā. Procedūras 
jāuzsāk 2012. gada 2. ceturksnī 



 

LV 29   LV 

Labumu no plānotajiem projektiem gūs privāti uzņēmumi, kas strādā atklātā jūrā, un mazi 
uzņēmumi, kas sniedz tiem pakalpojumus. Turklāt pētnieki un valsts iestādes varēs izmantot 
piekļuvi plašākam datu kopumam. Ticamu datu trūkums ir atzīts arī par lielāko šķērsli, kas 
kavē telpiskās plānošanas vai krasta aizsardzības efektīvu īstenošanu, un tā ir joma, kurā ES 
rīcība var radīt vislielāko pievienoto vērtību. 

EMODNet projekta iepriekšējos posmos izmantotās metodes un informācijas tehnoloģijas 
piemērotība ir apstiprināta neatkarīgā novērtējumā. Projekts balstās uz dalībvalstu centieniem 
izveidot pašām savu jūras datu infrastruktūru un palīdz tām ieviest ar EU INSPIRE saderīgus 
standartus. Tiks uzsākti arī projekti, lai atvieglotu ziņošanu saskaņā ar Jūras stratēģijas 
pamatdirektīvu, kā to lūguši dalībvalstu jūrlietu vadītāji neformālā sanāksmē, kas 2011. gada 
8.−9. decembrī norisinājās Varšavā. Šo darbību īstenos, ņemot vērā darbu, kas paveikts 
saskaņā ar kopīgo pētniecības plānošanas ierosmi “Veselīgas un produktīvas jūras un okeāni” 
(KPI “Okeāni”). 

2.3. Jūras vides aizsardzība un jūras un piekrastes resursu ilgtspējīga izmantošana 

Juridiskais pamats: IJP regulas 2. panta c) punkts, 3. panta 3. punkts un 5. panta 1. punkta 
b) apakšpunkts 

2.3.1. Ekosistēmas pieejas koordinēta ieviešana dažādos jūras reģionos 

Lai īstenotu Jūras stratēģijas pamatdirektīvu (2008/56/EK), ir vajadzīga saskaņota pieeja jūras 
reģionos un starp tiem. Tas ir īpaši svarīgi dalībvalstīm, kurām ir kopīgi jūras ūdeņi dažādos 
reģionos. Tāpēc ir vajadzīgs pastāvīgs koordinēšanas mehānisms un starpreģionālas 
sadarbības platforma novērtēšanas, mērķu izvirzīšanas un jūras ūdeņu monitoringa jomā, 
iesaistot vismaz OSPAR, Barselonas konvenciju, HELCOM un Bukarestes konvenciju. 
Atbalsta nolūkos notiks vairāki pasākumi visos jūras reģionos (Ziemeļaustrumu Atlantija, 
Vidusjūra, Baltijas jūra un Melnā jūra), piemēram, regulāri darbsemināri, paraugprakses 
apmaiņa, ziņošanas vai zināšanu apmaiņas saskaņošana, pakāpeniska virzība uz labu vides 
stāvokli. Potenciālie saņēmēji šajos projektos ir publisko tiesību subjekti dalībvalstīs, kas ir 
reģionālu jūras konvenciju līgumslēdzējas puses, kā arī reģionālās jūras konvencijas kā tādas. 
Projektā jāpiedalās iestādēm, kas iesaistījušās reģionālas jūras konvencijas darbā. 

Veids Pakalpojumi 

Budžets EUR 8 760 000 

Priekšmets vai 
nosaukums 

Nodrošināt piekļuvi kvalitātes ziņā pārbaudītiem jūras 
metadatiem, datiem un datu produktiem, izmantojot interneta 
portālus. Plānots izveidot portālus četrās jomās – ķīmija, fizika, 
bioloģija un cilvēka darbība. Tiks paplašināti integrētās jūrlietu 
politikas sagatavošanas darbībās aplūkoto jūras datu veidi un 
izstrādāto pakalpojumu ģeogrāfiskā darbības joma 

Īstenošanas kārtība  Tieši līgumi 

Aptuvenais grafiks Uzaicinājums iesniegt piedāvājumus, kuram ir četras daļas. 
Uzaicinājumi jāizsludina 2012. gada 2. ceturksnī 



 

LV 30   LV 

2.4. Jūras baseinu stratēģiju izstrāde un īstenošana 

Juridiskais pamats: IJP regulas 2. panta d) punkts, 3. panta 4. punkts un 5. panta 1. punkta 
b) apakšpunkts 

2.4.1. Ekspertu atbalsts jūras pārvaldības un sadarbības organizēšanai jūras baseina 
līmenī, arī jūras baseinu stratēģiju sekmīgas īstenošanas nolūkos 

Tiks pieliktas pūles, lai uzzinātu ieinteresēto aprindu viedokli, apkopotu svarīgākos punktus, 
rosinātu diskusijas un nodrošinātu to, ka ieinteresētās aprindas zina, kurus ES jautājumus tās 
var ietekmēt. Šo projektu, iespējams, īstenos konsultanti ar piekļuvi akadēmisko aprindu 
ekspertiem jūrlietu jautājumos. Tas nāks par labu uzņēmumiem, kas darbojas attiecīgajā jūras 
baseinā, valsts iestādēm, kas to pārvalda, un piekrastes kopienām, kas dzīvo tā krastos. 

Veids Pakalpojumi 

Budžets EUR 1 000 000 

Priekšmets vai 
nosaukums 

Izveidot platformu, lai koordinētu dažādu ES jūras reģionu 
(Ziemeļaustrumu Atlantija, Vidusjūra, Baltijas jūra un Melnā 
jūra) darbu ekosistēmas pieejas ieviešanā un informācijas 
apmaiņā ar citiem jūras reģioniem 

Īstenošanas kārtība  Tiks noslēgti īpaši līgumi kā daļa no jauna pamatlīguma 
(“Atbalsts Jūras stratēģijas pamatdirektīvas īstenošanā”), kam 
izsludinās uzaicinājumu iesniegt piedāvājumus  

Aptuvenais grafiks Pamatlīgums jāizsludina 2012. gada 2. ceturksnī. Īpašie līgumi 
jānoslēdz 2012. un 2013. gada laikā 

Veids Pakalpojumi 

Budžets EUR 700 000 

Priekšmets vai 
nosaukums 

Sniegt tehniskās lietpratības pakalpojumus Komisijai, kā arī 
attiecīgajām valsts iestādēm jūras baseina līmenī. Eksperti 
analizēs datus, veiks pētījumus un sniegs ierosinājumus par 
saskaņotiem pasākumiem un integrētiem risinājumiem, kas 
noderēs jūrlietu stratēģiju sagatavošanā, jūrlietu politikas plānu 
izstrādē un konferenču saturiskajā sagatavošanā 

Īstenošanas kārtība  Tiks noslēgti īpaši līgumi kā daļa no jauna pamatlīguma 
(“Tehniskā lietpratība IJP jomā”), kam izsludinās uzaicinājumu 
iesniegt piedāvājumus. Turklāt var tikt piešķirtas tiesības slēgt ne 
vairāk kā piecus tiešos līgumus, lai nodrošinātu ekspertu palīdzību 

Aptuvenais grafiks Pamatlīguma iepirkuma procedūra jāuzsāk 2012. gada pirmajā 
pusē. Īpašie līgumi jānoslēdz 2012. un 2013. gada laikā. Īpašos 
līgumus varētu noslēgt arī saskaņā ar pašreizējiem 
pamatlīgumiem, piemēram, MARE/2008/04 vai MARE/2008/08 



 

LV 31   LV 

3. CITAS DARBĪBAS 

BUDŽETA POZĪCIJA 11 09 05 

3.1. SafeSeaNet pilnveidošana  

Juridiskais pamats: IJP regulas 2. panta b) punkts, 3. panta 2. punkta b) apakšpunkts un 
5. panta 1. punkta c) apakšpunkts un Direktīva 2002/59/EK, kurā grozījumi izdarīti ar 
Regulas (EK) Nr. 1406/2002 2. panta d) punktu 

Priekšmets: SafeSeaNet ir ES sistēma, ar kuras palīdzību apstiprinātās iestādes Eiropas 
Savienībā elektroniski apmainās ar informāciju, kas saistīta ar kuģiem un to reisiem. 
Pašreizējais SafeSeaNet sistēmas mērķis ir atbalstīt ES un dalībvalstu pasākumus, ko veic 
kuģošanas drošības, ostu un jūras drošības, jūras vides aizsardzības un jūras satiksmes 
drošības un efektivitātes nolūkos. Valsts un centralizētā līmenī SafeSeaNet pamatā ir sistēmas 
obligātās funkcijas, kas ir būtiski svarīgas tās normālai darbībai. Kā noteikts SafeSeaNet 
tiesiskajā regulējumā, šīs sistēmas obligātās funkcijas ir elektroniska informācijas sūtīšana, 
saņemšana, glabāšana, izgūšana un apmaiņa. 

Šīs dotācijas saņemšanai ierosinātajam projektam jārada iespēja, neskarot saskaņā ar 
Direktīvu 2002/59/EK izveidotās augsta līmeņa vadības grupas uzdevumus, novērtēt 
SafeSeaNet turpmākas pilnveidošanas iespējas, lai palīdzētu: 

• izveidot vienotu informācijas koplietošanas vidi (CISE) ES jūras uzraudzības vajadzībām, 
veicinot decentralizētu sadarbību starp sistēmām, nozarēm un attiecīgajām iestādēm ES 
līmenī; 

• no tehniskā, organizatoriskā un finansiālā viedokļa novērtēt SafeSeaNet turpmāku 
pilnveidošanu, lai tas kalpotu kā platforma citām lietotāju grupām; 

• izpildīt pienākumu valsts mērogā izveidot “vienas pieturas aģentūru” ostas ziņošanas 
formalitātēm un FAL dokumentu apmaiņai ar SafeSeaNet starpniecību, pamatojoties uz 
Eiropas Parlamenta un Padomes 2010. gada 20. oktobra Direktīvu 2010/65/ES par ziņošanas 
formalitātēm kuģiem, kuri ienāk dalībvalstu ostās un/vai iziet no tām, un ar ko atceļ Direktīvu 
2002/6/EK, saistībā ar darbu, kuru uzsākusi darba grupa jūrlietu administratīvās 
vienkāršošanas and elektroniskās informācijas pakalpojumu jautājumos (“eMS grupa”), kas 
izveidota šā pienākuma tehnisko aspektu risināšanai; 

• radīt iespēju apmainīties ar datiem starp sistēmām (piemēram, starp SafeSeaNet un e-muitas 
sistēmu vai starp SafeSeaNet un EUROSUR). 

Summa: EUR 700 000 

Aptuvenais grafiks. Kopējais darbības ilgums: 2 gadi. Specifikāciju izstrāde un iepirkums, 
lai atklātā konkursā nodrošinātu ārēju atbalstu pieprasītajam novērtējumam, ko veic EMSA: 
9 mēneši. Novērtēšanas posms: 9 mēneši. Koncepcijas demonstrējuma izstrāde un testēšana: 
6 mēneši. 



 

LV 32   LV 

3.2. Administratīva vienošanās ar Kopīgo pētniecības centru (JRC) par darba 
koordinēšanu un metodisko standartu izstrādi saistībā ar labu jūru vides 
stāvokli saskaņā ar Jūras stratēģijas pamatdirektīvu (2008/56/EK) 

Juridiskais pamats: IJP regulas 2. panta c) punkts, 3. panta 3. punkts un 5. panta 1. punkta 
c) apakšpunkts 

Priekšmets: pamatojoties uz Komisijas Lēmumu 2010/477/ES un Komisijas dienestu darba 
dokumentu (SEC(2011) 1255), daudziem no 11 laba vides stāvokļa deskriptoriem ir jāizstrādā 
sīkāki un pēc iespējas saskaņotāki metodiskie standarti. JRC tiks lūgts arī turpmāk atbalstīt un 
koordinēt īstenošanu, jo īpaši saistībā ar labu vides stāvokli un tā metodiskajiem standartiem. 

Summa: EUR 600 000 

Aptuvenais grafiks: administratīva vienošanās ar Kopīgo pētniecības centru uz 24 mēnešiem, 
sākot no 2012. gada.  



 

LV 33   LV 

3. PIELIKUMS 

Vispārējais līdzekļu piešķīrums izdevumu jomām saskaņā ar Regulu (ES) Nr. 1255/2011 

Vispārēji mērķi Robežvērtīb
a 

Darba programmā 
ierosinātā summa 

% Darbības 

a) Integrētas 
jūrlietu un piekrastes 
jautājumu pārvaldības 
izstrāde un īstenošana 
un IJP atpazīstamība  

vismaz 4 %  
 

EUR 3 300 000 8 % 1. pielikuma 
2.1.1. punkts 
2. pielikuma 
2.1.1. punkts 

b) Starpnozaru 
instrumentu izstrāde  
 

vismaz 
60 %  
 

EUR 23 750 000 60 % 1. pielikuma 1.1.1., 
2.2.1., 2.2.2., 2.2.3., 
2.2.4., 2.2.5., 
3.1. punkts 
2. pielikuma 1.1.1., 
2.2.1., 2.2.2., 
3.1. punkts 

c) Jūras vides 
aizsardzība un jūras 
un piekrastes resursu 
ilgtspējīga 
izmantošana  

vismaz 8 %  
 

EUR 3 750 000 9 % 1. pielikuma 2.3.1., 
2.3.2. punkts 
2. pielikuma 2.3.1., 
3.2. punkts 

d) Jūras baseinu 
stratēģiju izstrāde un 
īstenošana  

vismaz 8 %  
 

EUR 3 500 000 9 % 1. pielikuma 1.2.1., 
2.4.1. punkts 
2. pielikuma 
2.4.1. punkts 

e) Ārējā sadarbība un 
IJP starptautisko 
aspektu koordinācija  

ne vairāk kā 
1 %  
 

EUR 400 000 1 % 1. pielikuma 1.3.1., 
2.5.1. punkts 
 

f) Ilgtspējīga 
ekonomikas 
izaugsme, 
nodarbinātība, 
inovācija un jaunas 
tehnoloģijas 

vismaz 4 % EUR 5 000 000 13 % 1. pielikuma 2.6.1., 
2.6.2., 2.6.3. punkts 
2. pielikuma 
1.2.1. punkts 

  EUR 39 700 000   

 

 


	1. DOTĀCIJAS
	1.1. Starpnozaru instrumentu izstrāde
	1.1.1. Projekts par jūras telpisko plānošanu Vidusjūrā un Melnajā jūrā

	1.2. Jūras baseinu stratēģiju izstrāde un īstenošana
	1.2.1. Izmēģinājuma projekti par sadarbību dažādu jūrlietu funkciju izpildē apakšreģiona vai jūras baseina līmenī

	1.3. Ārējā sadarbība un IJP starptautisko aspektu koordinācija
	1.3.1. Vidusjūras krasta apsardzes forums


	2. IEPIRKUMS
	2.1. Jūrlietu pārvaldība
	2.1.1. Integrētas jūrlietu un piekrastes jautājumu pārvaldības izstrāde un īstenošana un IJP atpazīstamība

	2.2. Starpnozaru instrumentu izstrāde
	2.2.1. Ietekmes novērtējuma pētījumi, ko veic, lai īstenotu Ceļvedi par vienotu informācijas koplietošanas vidi (CISE) un 2013.
	2.2.2. JTP saiknes ar integrētu piekrastes zonas pārvaldību (IPZP): dalīšanās integrētas piekrastes zonas pārvaldības (IPZP) pa
	2.2.3. Starpnozaru instrumentu novērtēšana
	2.2.4. Zināšanu bāze izaugsmei un inovācijai okeāna ekonomikā. Jūras datu apkopošana un izplatīšana un jūras gultnes kartēšana,
	2.2.5. Zināšanu bāze izaugsmei un inovācijai okeāna ekonomikā – tematisko portālu konverģence un monitorings

	2.3. Jūras vides aizsardzība un jūras un piekrastes resursu ilgtspējīga izmantošana
	2.3.1. Ar labu vides stāvokli saistītu metodisko standartu izstrāde
	2.3.2. Jūras piesārņojums un citi jauni jūras vides apdraudējumi

	2.4. Jūras baseinu stratēģiju izstrāde
	2.4.1. Ekspertu atbalsts jūras pārvaldības un sadarbības organizēšanai jūras baseina līmenī, arī jūras baseinu stratēģiju sekmī

	2.5. Ārējā sadarbība un IJP starptautisko aspektu koordinācija
	2.5.1. Konference ar Melnās jūras ieinteresēto aprindu piedalīšanos

	2.6. Ilgtspējīga ekonomikas izaugsme, nodarbinātība, inovācija un jaunas tehnoloģijas
	2.6.1. Jūras nozaru izaugsmes projektu noteikšana un atbalstīšana jaunās nozarēs
	2.6.2. Izaugsme un inovācija okeānu ekonomikā – jūras baseinu novērojumu un datu nepilnības un prioritātes
	2.6.3. Kopā ar EIB rīkota ieguldītāju konference ar mērķi atbalstīt jūrlietu attīstību un sadarbību ar Vidusjūras partnervalstī


	3. CITAS DARBĪBAS
	3.1. Ar Kopīgo pētniecības centru noslēgtās administratīvās vienošanās nepārtrauktība saistībā ar vienotu informācijas koplieto

	1. DOTĀCIJAS
	1.1. Starpnozaru instrumentu izstrāde
	1.1.1. Projekts par jūras telpisko plānošanu Atlantijas reģionā, ietverot Ķeltu jūru un Biskajas līci

	1.2. Ilgtspējīga ekonomikas izaugsme, nodarbinātība, inovācija un jaunas tehnoloģijas
	1.2.1. Ar jūrlietām saistīta nodarbinātība un izglītība


	2. IEPIRKUMS
	2.1. Jūrlietu pārvaldība
	2.1.1. Jūrlietu un piekrastes jautājumu integrētas pārvaldības izstrāde un īstenošana un IJP atpazīstamība

	2.2. Starpnozaru instrumentu izstrāde
	2.2.1. Ceļveža par vienotu informācijas koplietošanas vidi īstenošana un EP un Padomei adresēta paziņojuma sagatavošana 2013. g
	2.2.2. Zināšanu bāze izaugsmei un inovācijai okeāna ekonomikā – jūras datu apkopošana un izplatīšana un jūras gultnes kartēšana

	2.3. Jūras vides aizsardzība un jūras un piekrastes resursu ilgtspējīga izmantošana
	2.3.1. Ekosistēmas pieejas koordinēta ieviešana dažādos jūras reģionos

	2.4. Jūras baseinu stratēģiju izstrāde un īstenošana
	2.4.1. Ekspertu atbalsts jūras pārvaldības un sadarbības organizēšanai jūras baseina līmenī, arī jūras baseinu stratēģiju sekmī


	3. CITAS DARBĪBAS
	3.1. SafeSeaNet pilnveidošana
	3.2. Administratīva vienošanās ar Kopīgo pētniecības centru (JRC) par darba koordinēšanu un metodisko standartu izstrādi saistī


